[image: image1.png]

Município de Araraquara
- Gabinete do Prefeito -

OFÍCIO/SNJ Nº 0015/2017
  Em 15 de fevereiro de 2017

Ao

Excelentíssimo Senhor

JÉFERSON YASHUDA FARMACÊUTICO
Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887 - Centro

14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Tenho a honra de encaminhar a Vossa Excelência, a fim de ser submetido ao exame e deliberação dessa Egrégia Câmara, o incluso projeto de lei que dispõe sobre a alteração da composição do Conselho de Administração da Companhia Troleibus Araraquara - CTA.
Trata-se de uma reformulação no referido Conselho, visando a atualizar a legislação vigente de acordo com a reforma administrativa introduzida pela Lei Municipal nº 8.867, de 06 de janeiro de 2017, considerando o fato de que no atual organograma da Prefeitura Municipal não existem mais as Secretarias Municipais de Governo e da Fazenda.
Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.
 Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 80 da Lei Orgânica Municipal. Ao ensejo, aproveito a oportunidade para renovar os meus protestos de estima e de apreço.
Respeitosamente,
EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

PROJETO DE LEI Nº
Dispõe sobre a alteração da composição do Conselho de Administração da Companhia Troleibus Araraquara - CTA.

Art. 1º. O Art. 15 da Lei Municipal nº 6.504, de 19 de dezembro de 2006, passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 15.  O Conselho de Administração será constituído por 3 (três) membros, a saber:
 I – Titular da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças;
 II – Titular da Chefia de Gabinete do Prefeito, e;
 III – Diretor-Presidente da CTA.
 § 1º.  Titular da Secretaria Municipal de Gestão e Finanças, o Titular da Chefia de Gabinete do Prefeito e o Diretor-Presidente da CTA comporão o Conselho de Administração da CTA durante o exercício de seus respectivos cargos, sem direito à percepção de remuneração adicional.
 § 2º.  Compete ao Conselho de Administração da CTA a definição das orientações gerais dos negócios e das políticas da empresa, das políticas de investimento, de recursos humanos, de custeio, além de outras atribuições.
 § 3º.  O Poder Executivo fixará as normas de funcionamento e detalhará as funções do Conselho de Administração da CTA por intermédio de Decreto.”
Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 15 (quinze) dias de fevereiro de 2017 (dois mil e dezessete)

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal
PAGE